
  2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  PDF SERVIS  ü  MIMOŘÁDNÉ ČÍSLO  ü 1. ČERVNA 2011 

KONFERENCE 
Regulace 2011: Basel III zvýší komplexnost  
již tak složité regulace bank 
Český bankovní sektor by měl splňovat požadavky Basel III,  
i když u některých bank mohou nastat problémy 
Praha, 1. června  
 
Podle slov Vladimíra Tomšíka, 
viceguvernéra a člena bankovní 
rady České národní banky, zvý-
ší Basel III komplexnost již 
tak složité regulace bank. 
Stále obtížněji lze podle jeho 
názoru odhadovat (i odhalovat) 
vzájemnou provázanost a dopady 
včetně prostoru pro regulator-
ní arbitráž. Očekává se po-
stupné zlepšení kvality kapi-
tálu, likviditního polštáře a 
redukce nestabilních struktur 
financování. Přechodné období 
by pak mělo poskytnout dosta-
tek času na doladění s cílem 
vyhnout se nechtěným negativ-
ním důsledkům. Novou regulací 
se však dalším krizím nedá 
stoprocentně zabránit. 

 

Cílem nových regulatorních pravidel Basel 
III je silný a odolný bankovní systém jako 
základ trvale udržitelného ekonomického růstu. 
Bankovní sektor by se měl stát absorbérem 
šoků, nikoli jejich přenašečem. Podle dosavad-
ních analýz by měl celkově český bankovní 
sektor nová pravidla regulace splňovat, problé-
my však mohou nastat u některých jednotli-
vých bank. Shodli se na tom přednášející na 
konferenci REGULACE 2011: Jak Basel III 
ovlivní podnikatelskou činnost a řízení 
bank, kterou pořádala 31. května v Praze spo-
lečnost SmithNovak ve spolupráci s redakcí 

časopisu Bankovnictví z vydavatelství Econo-
mia, odborným garantem byla společnost  
PricewaterhouseCoopers ČR, hlavním partne-
rem Ness Czech, dalšími partnery byly advo-
kátní kancelář BBH, společnost OKsystem 
Bankovní institut vysoká škola. 

Jakým způsobem chce Basel III zvýšit bez-
pečnost a stabilitu sektoru a jaké změny si nová 
regulace vyžádá? Jaká další regulační opatření 
jsou projednávána? Jaká je role evropských 
orgánů, české státní správy a centrální banky  
v regulaci bankovního sektoru? Jaký vliv bude 
mít Basel III na řízení rizik, kapitálu a výkon-
nosti bank? Jak provázat řízení potřebných 
kapitálových zdrojů a výkonnost? Která nová 
regulatorní opatření nejvíce ovlivní řízení ban-
ky? Jak Basel III využít ve prospěch moderních 
metod řízení bankovních institucí?  

Na tyto a další otázky hledali odpověď účast-
níci konference Regulace 2011, mezi nimiž 
byli renomovaní odborníci na tuto problemati-
ku jako Vladimír Tomšík, viceguvernér a člen 
bankovní rady ČNB, Petr Kříž, partner  
PricewaterhouseCoopers ČR řídící oblast ban-
kovnictví, Jaroslava Bauerová, vedoucí odděle-
ní Bankovnictví Ministerstva financí ČR, Mo-
nika Laušmanová, ředitelka řízení rizik České 
spořitelny, Pavel Vacek, ředitel odboru regulace 
finančního trhu sekce regulace a analýz finanč-
ního trhu ČNB, Tomáš Sedláček, hlavní makro-
ekonomický stratég ČSOB, Zdeněk Husták,  

Of Counsel advokátní kanceláře BBH, Antonín 
Hamřík, ředitel služeb systémového a procesní-
ho auditu PricewaterhouseCoopers ČR, a Miro-
slav Andrle, Senior Business Analyst společ-
nosti Ness Czech. 

Více informací a fotografií najdete na inter-
netu na www.bankovnictvi.ihned.cz , případně  
v červnovém vydání měsíčníku Bankovnictví. 

Jana Chuchvalcová 

Monika Laušmanová z České spořitelny hovo-
řila o vlivu Basel III na řízení rizik, kapitálu  
a výkonnosti bankovních institucí. 

„Záměrem je prostřednictvím Basel III zvýšit kapitál a likviditu a snížit rizika. Nutným důsledkem 
bude snížení návratnosti kapitálu a zpomalení růstu. Reforma ovlivní ziskovost bank a vyžádá si  
v řadě z nich úpravy podnikatelských modelů,“ uvedl Petr Kříž, partner PwC (vpravo).  „Důležité 
je, zda český bankovní sektor splní nová pravidla včas a za přijatelnou cenu,“ komentoval novou 
regulaci Basel III Vladimír Tomšík, viceguvernér ČNB (vlevo).   

Tomáš Sedláček z ČSOB zaujal posluchače 
svojí úvahou na pomezí ekonomie a filozofie  
o tom, zda jde regulace na úkor volného trhu. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

www.ness.com/cz 

 

Basel III vyvolává mnoho otázek a diskusí ... 
Spolupořadatel konference 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ness.com/cz

